1

                        Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Da Srª. Pollyana Gama)

Requer a realização de audiência

pública no âmbito da Comissão de

Educação para debater as causas dos

números apresentados na Avaliação

Nacional de Alfabetização 2016 que

demonstram estagnação e as ações

voltadas para reverter este quadro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para debater as causas dos números apresentados na Avaliação Nacional de

Alfabetização 2016 que demonstram estagnação e as ações voltadas para

reverter este quadro.

Para discutir o tema com a Comissão, recomendamos convite às

seguintes pessoas:

1) Representante do Ministério da Educação

2) Representante do INEP

3) Representante CONSED

4) Representante da UNDIME

5) Representante dos professores

2

JUSTIFICATIVA

A Avaliação Nacional de Alfabetização - ANA é um dos instrumentos do

Sistema de Avaliação da Educação Básica (Saeb), este avalia os níveis de

alfabetização e letramento em língua portuguesa, a alfabetização em

matemática e as condições de oferta do ciclo de alfabetização das redes

públicas.

Segundo dados da Avaliação Nacional de Alfabetização (ANA),

divulgada recentemente pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira (Inep), o município de Moraújo situado no

noroeste do Ceará teve destaque ao reduzir a taxa de analfabetismo em

literatura de 53,05% em 2013 para 11,36% em 2014. Esse número

corresponde aos alunos capazes de ler palavras com estrutura silábica. Em

matemática, o índice caiu de 53,76% para 9,76% no mesmo período.

Porém em âmbito nacional a avaliação mostrou estagnação quanto aos

resultados apresentados nas edições anteriores.

Os resultados da ANA revelam que 54,73% dos estudantes acima dos 8

anos, faixa etária de 90% dos avaliados, permanecem em níveis insuficientes

de leitura. Encontram-se nos níveis 1 e 2 (elementares). Na avaliação realizada

em 2014, esse percentual era de 56,1. Outros 45,2% dos estudantes avaliados

obtiveram níveis satisfatórios em leitura, com desempenho nos níveis 3

(adequado) e 4 (desejável). Em 2014, esse percentual era de 43,8. De acordo

com a ANA, os níveis de alfabetização dos brasileiros em 2016 são

praticamente os mesmos que em 2014. O desempenho dos estudantes do

terceiro ano do ensino fundamental matriculados nas escolas públicas

permaneceu estatisticamente estagnado na avaliação durante esse período.

Os resultados revelam ainda que parte considerável dos estudantes, mesmo

havendo passado por três anos de escolarização, apresentam níveis de

proficiência insuficientes para a idade.

3

Com o objetivo de combater a estagnação dos baixos índices

registrados pela Avaliação Nacional de Alfabetização (ANA), o Ministério da

Educação lançou a Política Nacional de Alfabetização. Trata-se de um conjunto

de iniciativas que envolvem a Base Nacional Comum Curricular (BNCC), a

formação de professores, o protagonismo das redes e o Programa Nacional do

Livro Didático (PNLD).

Também será criado o Programa Mais Alfabetização, que deve atender,

a partir de 2018, 4,6 milhões de alunos com a presença de assistentes de

alfabetização, que trabalharão em conjunto com os professores em sala de

aula. A expectativa é contar com 200 mil turmas em todos os municípios

brasileiros, entre o primeiro e o segundo ano do ensino fundamental. O

investimento será de R$ 523 milhões em 2018, segundo o site do Ministério da

Educação.

Para ampliar o debate sobre os resultados, bem como sobre as ações

que intentam a melhoria do ensino e em consequência dos números a serem

apresentados futuramente pela Avaliação Nacional de Alfabetização é que

proponho essa Audiência Pública e peço aos nobres pares o apoio à

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,     de            de 2017.

POLLYANA GAMA
DEPUTADA FEDERAL

PPS/SP